
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA 
ROK 2021  
Charita Vlašim  

„Pomáháme potřebným bez rozdílů.“ 
Úvodní slovo: Co jsme v Charitě dělali v roce 2021?  

Vážení, 

předkládáme vám výroční zprávu za rok 2021. Kdybych psala její úvod na začátku února, asi bych napsala, že to byl nejnáročnější 

a nejšťastnější rok Charity Vlašim. Dnes na konci dubna 2022 musím napsat jen, že to byl náročný, ale nejšťastnější rok od vzniku 

Charity Vlašim. Jistě chápete, co přineslo tuto změnu. 

V roce 2021 jsme stále bojovali s pandemií Covidu 19. Pro nás z toho plynulo omezení činnosti našich klubů.  Klub trénování 

paměti se přesunul do on-line prostředí. Folkový a seniorský klub musel být pozastaven. Naproti tomu se množily požadavky na 

zajištění testování ve firmách. Původně naše zdravotní sestřičky pouze objížděly některé firmy a obecní úřady, ale tlak na počet 

odběrů nás nakonec donutil zřídit testovací centrum pro veřejnost. Vhodné prostory nám poskytlo Město Vlašim nejdříve ve 

Spolkovém domě sourozenců Roškotových a následně na nádraží, kde je dosud.  

Protože nemáme pobytové služby, nemuseli jsme řešit mnoho dalších covidových opatření. Všechny terénní služby, ať zdravotní 

či sociální, pracovaly na sto procent. I když se zdálo v některých obdobích, že pacientů z důvodu úmrtí či hospitalizace ubylo, brzy 

se vždy kapacita opět naplnila. Poptávka byla vysoká. Zpětně si uvědomujeme, že v Domácí zdravotní péči se oproti minulým 

rokům mnohonásobně navýšil například počet aplikovaných infuzí. A v sociální pečovatelské službě jsme museli zase odmítat 

žadatele, kteří poptávali pouze donášku obědů. V tomto případě předáváme kontakt na komerční rozvoz obědů, protože 

Středočeský krajský úřad nechce, abychom suplovali služby, které nehodnotí jako sociální práci.   

Největší zátěží a zároveň radostí, kterou jsme v loňském roce řešili, byla dostavba našeho nového 

Komunitního centra Zahrada. S obrovskou úlevou se konečně, po 29 letech fungování v pronajatých 

prostorách, mohla Charita Vlašim sestěhovat na jedno místo. Nebylo to jednoduché, ale díky podpoře 

dobrovolníků, jsme to zvládli. Slavnostní požehnání celého centra proběhlo v září. Moc jsme si oslavu užili 

a začali fungovat v novém. Obnovili jsme pozastavený Klub seniorů, folkový klub a trénování paměti. 

Stejně tak se rozjely přednášky. Přivítali jsme vlašimského rodáka, profesora Josefa Kautznera, přednostu 

IKEMu.  Dr. Tomáš Zouzal nás ve vzdělávání třetího věku naučil sestavit rodokmen na Základech 

genealogie.  

Děkuji zaměstnancům za pracovní nasazení ve službách, s Covidem v patách to nebylo jednoduché. Veliké díky patří také všem 

dobrovolníkům, díky kterým se mohly uskutečnit doprovodné akce Charity - např. druhý ročník Vlašimského posvícenského 

běhu, sbírky potravin, jarmarky a Tříkrálová sbírka. Při těchto událostech vždy obdržíme podporu, kterou můžeme použít k další 

činnosti. Ať se již jedná o potraviny, drogerii či finance, nebo dostavbu centra. Dobrovolníci darují sami sebe a jiní zase 

dobrovolně darují vlastní prostředky. Vážíme si každého. Ať se jedná o ty velké donátory z fondů nebo ty drobné dárce z řad 

našich podporovatelů. Velkou podporou bylo také přijetí statických kasiček Tříkrálové sbírky 2021 do provozoven vlašimských 

firem, protože do poslední chvíle jsme nevěděli, zda se bude moc jít koledovat. Tato zkušenost nám pomohla provést velikou 

sbírku na pomoc obcím zasaženým tornádem na Moravě. Dary pomáhaly i v projektu Milostivé léto, do kterého se zapojila naše 

Občanská poradna. Všem opravdu s úctou děkujeme a doufáme, že nám zachovají přízeň i nadále.   

Mgr. Daniela Laloučková, ředitelka Charity Vlašim 

Charita Vlašim 

• Komunitní centrum Zahrada, Tovární 2042, 258 01 Vlašim 

• http://vlasim.charita.cz 

• Číslo účtu: 322 209 309 / 0800 

http://vlasim.charita.cz/


Domácí zdravotní péče (DZP) 

Tým dvanácti zdravotních sester: pěti zaměstnaných na pracovní smlouvy a sedmi vypomáhajících na dohody o 

provedení práce, se staral na Vlašimsku a Benešovsku o 621 pacientů –  237 mužů a 384 žen. Přičemž  11 pacientů bylo        

s diagnózu SARS-COV-2, 1 pacient byl mladší 19 let, 81 pacientů ve věku 20 až 64 let a 539 pacientů ve věku 65 let a více. 

Zdravotní sestry pomáhaly pacientům po operacích, dlouhodobě nemocným, ale také umírajícím. Zrealizovaly 14 049 

návštěv v domácím prostředí těchto lidí, z nichž proběhlo 2 355 ve dech pracovního klidu nebo volna.  

Veškerá péče probíhala v dobré spolupráci s praktickými i odbornými lékaři. Zdravotním pojišťovnám jsme vykázali dosud 

nejvíce 35 666 výkonů (především převazování rány, aplikace infuze, injekce, odběry, ošetřovatelskou rehabilitaci, ale třeba 

i nácvik a zaučování aplikace inzulinu, nebo aplikaci terapie pro zajištění hydratace, energetických zdrojů a léčbu bolesti). 

Zároveň jsme provedli 984 testů na Covid 19 v domácím prostředí potřebných pacientů.  

Některé edukace proběhly i telefonicky. Téměř celý rok byla zapůjčena většina kompenzačních pomůcek včetně všech 

oxygenerátorů. Zároveň se naše sestry zapojily do projektu „Farní charita Vlašim pomáhá neformálním pečovatelům“ a to 

především pomocí a odborným poradenstvím. 

Díky pokračujícímu COVIDU byla potřeba zajistit testování také ze strany veřejnosti a města Vlašim. Nejprve za námi 

chodili lidé na testy do kanceláře v 1. patře Polikliniky v Lidické ulici, od 20. dubna do nově otevřeného testovacího centra 

ve Spolkovém domě a posléze od května do konce roku do budovy vlakového nádraží. Celkem otestovalo 9 zdravotních 

sester na DPP 2 322 lidí, přičemž mnohé opakovaně.  
 

Vrchní sestra DZP: Martina Svitáková, Tel: 736 472 795, Email: zdravotnipece@charitavlasim.cz  

 

Terénní sociální služby 

Nadále bylo poskytování našich terénních sociálních služeb poznamenáno různými omezeními ve spojitosti 

s onemocněním Covid 19.  Tým 24 pracovníků v sociálních službách a sociálních pracovníků poskytoval: 

• Osobní asistenci (OA) –  51 klientům (32 ženám a 19 mužům) z 32 obcí okresu Benešov celkem asistentky poskytly 

3 269 hodin asistence u klientů. 

• Pečovatelskou službu (PS) – 7 903 návštěv u 49 klientů (27 žen a 22 mužů) v 8 obcích ORP Vlašim, přičemž 

pečovatelky zároveň donesly 6 557 obědů, pomáhaly potřebným s péčí o sebe i o domácnost. 

• Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP (SAS) – využilo 133 klientů (112 žen, 19 mužů, 2 děti).  

Do května probíhala některá „setkání“ převážně dálkově – 

prostřednictvím telefonu nebo individuálně. Když nám však opatření 

dovolila, pravidelně se lidé setkávali v Klubu trénování paměti (každé 

úterý) a Klubu seniorů (každý čtvrtek). V rámci Klubu seniorů probíhaly 

různé aktivity od tvoření s korálky, přírodninami, malování, procházky, 

přednášky na různá témata, společenské hry, oslavy svátků, …  

V Komunitním centru Zahrada se podařilo vybudovat bezbariérové 

moderní zázemí pro klienty i pracovníky terénních sociálních služeb. 

V letních dnech bude možné využívat i zahradu, která se schovává uvnitř 



mezi domy. Pracovníci se zúčastnili kurzu Bazální stimulace financovaného z Výboru Dobré Vůle – Nadace Olgy Havlové, 

jejíž prvky začali využívat při péči o klienty v terénu, pravidelně se setkávají při poradách a supervizích.  
 

Vedoucí terénních sociálních služeb: Mgr. Radka Kůželová, Tel: 739 580 363, Email: terennisluzby@charitavlasim.cz 

 

Občanská poradna Vlašim (OP) 

Své problémy konzultovalo v OP Vlašim 458 lidí – 262 žen, 192 mužů a 4 děti. Přičemž 70 lidí řešilo především 

rodinné a partnerské vztahy - v rámci Psychologické poradny.  Proběhlo 239 sociálních šetření v souvislosti s výdejem 

potravinové a materiální pomoci. Zároveň bylo zapůjčeno 206 lidem 290 rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.  

Nejčastěji konzultovanými tématy byly: Milostivé léto a poskytování informací ohledně využití tohoto institutu,  následná 

komunikace s exekutorskými úřady, konzultace v souvislosti s prodejem pohledávek inkasním agenturám, finanční 

gramotnost. Klienty OP byli převážně občané Vlašimi a okolí, občané Benešova a okolí a občané dalších měst: Prahy, 

Liberce, Bíliny, Tábora, Pelhřimova, Rakovníka. 

Občanská poradna opět úzce spolupracovala s Úřady práce ve Vlašimi a Benešově, 

sociálními odbory ve Vlašimi a Benešově, Diakonií ČCE Vlašim, s Potravinovou bankou 

Central Modletice a hypermarkety Tesco a Albert, s obecními úřady v okolních obcích a 

veřejností. V našich místech vzájemné materiální pomoci jsme vytvořili 6 pracovních míst, 

společně jsme se opět snažili snižovat množství odpadu a pro někoho již nepotřebné znovu 

využívat. Potřebným jsme poskytli bezplatně:  

• 277 ks oblečení, obuvi, hygienických a domácích potřeb, 

• 5 699 ks převážně trvanlivých potravin a drogerie, 

• 2 806 ks potravin a hygienických potřeb z projektu "Potravinová a materiální 

pomoc nejchudším osobám" financovaného z ESF. 

V dubnu a v listopadu jsme se účastnili společně s dobrovolníky Národních potravinových 

sbírek. Lidé nám darovali v obchodech Tesco a Billa Vlašim celkem 2 471 kg trvanlivých 

potravin a drogerie.  
 

Vedoucí Občanské poradny Vlašim: Mgr. Iva Doubková, Tel: 733 676 737, Email: obcanskaporadna@charitavlasim.cz 

 Charitní činnost a projekty 

• Do konce srpna 2021 jsme realizovali projekt „Farní charita Vlašim pomáhá neformálním pečovatelům“, na 

který jsme získali prostředky z Evropského sociálního fondu, prostřednictvím Místní akční skupiny Blaník (MAS Blaník).   

V rámci projektu se konala jednou měsíčně setkání svépomocné skupiny neformálních pečovatelů. Vzhledem k vládním 

opatřením z důvodu koronaviru probíhala podpora neformálních pečovatelů určitou část roku především telefonicky, 

emaily a osobním kontaktem s moderátorkou svépomocné skupiny. Společná setkání svépomocné skupiny se 

uskutečnila pouze v měsících květen, červen, červenec a srpen.  

Jednou za dva měsíce měly probíhat workshopy pečovatelů s odbornými lektory. V roce 2021 se nakonec podařilo 

uskutečnit tři workshopy: Kde čerpat sílu, když chci pomáhat druhým?  (P. Bȍhm), Příčiny bolestí zad a jak jim 

předcházet (Bc. Formanová), který proběhl ve Vlašimi a v Miřeticích.  

Dále probíhala praktická pomoc neformálním pečovatelům v domácnostech a 

kanceláři Charity např. při zapůjčování pomůcek. Mluvilo se o hodnotové orientaci a 

jejích změnách, psychiatrických onemocněních, soužití, umírání, doprovázení ke konci 

života, psychohygieně, problémech pohybového aparátu a jejich předcházení. 
 

• Díky projektu „Vy rozhodujete, my pomáháme“  pořádaného v obchodech Tesco a 

podpoře nakupujících jsme získali za krásné první místo v našem regionu 30 000 

korun, abychom mohli pořídit venkovní prvky do naší zahrady v Komunitním centru 

Zahrada.  

mailto:terennisluzby@charitavlasim.cz


 

• Od 1. 7. 2021 realizujeme projekt „Provoz Komunitního centra“, jehož snahou je propojovat lidi a pomáhat řešit sociální 

problémy komunity.  10. 8. proběhla kolaudace budovy Komunitního centra (KC) a poté stěhování do nových prostor 

v Tovární ulici. Po celou dobu stěhování nám aktivně pomáhali dobrovolníci z řad komunity bez kterých bychom stěhování 

nezvládli – jednotlivci, sbor dobrovolných hasičů, farnost Vlašim atd. V pátek 24. 9. se uskutečnilo slavnostní otevření a 

žehnání KC Zahrada, které dostalo nový život a stalo se naším chrámem. Proběhly v něm Dny otevřených dveří, na které 

přišli např. i bývalí ševci, kteří v továrně kdysi pracovali. V rámci Folkové klubovny vystoupila skupina PPL a Jiří Dědeček. 

Proběhly přednášky a několik setkání v rámci kurzu Genealogie. 

V souvislosti s epidemií koronaviru využilo cca 300 občanů převážně seniorského věku 

možnost pomoci s registrací na očkování proti Covid 19. Jednotlivcům z Vlašimi a okolí 

byla poskytnuta také pomoc při vyplňování dotazníků ke Sčítání lidu.   

• V KC i v jeho zahradě proběhlo několik brigád, táborák. Ale konaly se i akce mimo KC jako 

jarmarky: letní a Mikulášský na podporu vybudování KC Zahrada, výlety na Kolínsko, na 

Kutnohorsko, jarní Pochod kolem Kondrace a podzimní Putování okolo Keblova, 2. ročník 

Posvícenského běhu ve sportovním areálu Základní školy Vorlina.  

Zázemí v našem KC našel také Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Vlašim a Rytmus 

Benešov o. p. s., kteří rovněž pravidelně využívají naše sdílené bezbariérové prostory. 

 

Činnost Charity Vlašim od jejího vzniku 

O činnosti Charity Vlašim by se mohlo mluvit dlouhé hodiny, dny a možná i roky (a věříme, že se mluvit bude). 😉 Jak však 

přiblížit činnost Charity v pár větách? Pro nás asi nejlépe jako: Klikatá cesta různými terény s mnoha zastaveními, 

důležitými milníky, na kterých stojí dodnes: 

• 1992 – vznik Farní Charity Vlašim jako nástupce Křesťanského klubu žen, který měl 74 členek, ředitelkou p. Libuše 

Němcová, Pomoc seniorům a osobám dlouhodobě upoutaným na lůžko, organizování přednášek a zájezdů pro děti 

a seniory, pravidelných sbírek šatstva pro potřebné 

• 2000 – zapojení do pořádání Tříkrálové sbírky, koordinátorka Miluše Slunečková (oceněná v roce 2009 Cenou 

Charity za mimořádné charitní dílo a v roce 2021 Blanickým rytířem), registrace terénní zdravotnické služby pro 

oblast Vlašim a okolí 

• 2005 – pomoc s rekonstrukcí Farního domu (tzv. besídky), vznik prostor pro setkávání, ukládání šatstva, skladování  

materiální pomoci a kompenzačních pomůcek 

• 2008 – rozšíření terénní zdravotnické služby do Benešova a okolí 

• 2009 – do funkce ředitelky Mgr. Daniela Laloučková, převzetí Občanské poradny Vlašim 

• 2010 – registrace sociální služby Osobní asistence 

• 2012 – registrace Sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

• 2014 – registrace Pečovatelské služby, otevření Místa vzájemné materiální pomoci – Charitního „obchůdku“ 

Vlašim 

• 2017 – otevření Místa vzájemné materiální pomoci – Charitního „obchůdku“ Benešov 

• 2018 – zakoupení objektu v Tovární ulici pro Komunitní centrum a zázemí sociálních služeb 

• 2020 – zahájení rekonstrukce firmou BDS Benešov s. r. o. 

• 2021 – otevření Komunitního centra Zahrada. 

Je to cesta, po které jde velké množství lidí. Někdo na ni setrvává déle, jiný jen občas zavítá. Přináší své radosti i starosti, 

občas se na ni někde zastavíme, ale vždy se díváme, kdo a co je potřeba dál. Přestože každý neseme nějaký ten kříž, 

snažíme se jít po ni s láskou. Známe její start a 

směřování, kam se však bude ubírat dál záleží na 

nás všech.  

 

Děkujeme za Vaši přízeň, pomoc a podporu, 

moc si ji vážíme. 

Budeme rádi, pokud nám ji zachováte.



Souhrnné informace Charity Vlašim – Náklady jednotlivých služeb 2021 
 

Služby a 
činnosti 

Prac. 
úvazky 
k 31.12.21 

Mzdy a zák. 
soc. náklady 

Zákonné 
pojištění 

Materiál Vybavení Služby Cestovné Ostatní vč. 
Odpisů a 

úroků 

Celkem za 
službu 

% poddíl 
nákladů  

Sociálně 
aktivizační 
služby 

1,68 503 824 Kč      155 226 Kč 85 706 Kč 81 426 Kč 62 179 Kč 40 Kč 26 215 Kč 914 616 Kč 4,35 % 

Osobní asistence 9,505 3 213 436 Kč 1 075 518 Kč 349 580 Kč 127 920 Kč 262 425 Kč 197 473 Kč 328 602 Kč 5 554 954 Kč 26,40 % 

Občanská 
poradna 

1,75 683 012 Kč 230 534 Kč 45 254 Kč 65 883 Kč 82 642 Kč 13 219 Kč 103 481 Kč 1 224 025 Kč 5,82 % 

Pečovatelská 
služba 

2,455 864 335 Kč 290 093 Kč 143 260 Kč 74 532 Kč 84 657 Kč 43 558 Kč 245 082 Kč 1 745 517 Kč 8,30 % 

Domácí zdravotní 
péče 

5 + DPP 
 

3 386 384 Kč 942 461 Kč 1 243 784 Kč 48 165 Kč 242 767 Kč 97 675 Kč 580 631 Kč 6 541 867 Kč 31,10 % 

Místa vzájemné 
materiální 
pomoci 

3,5 976 717 Kč 305 894 Kč 58 507 Kč 14 895 Kč 232 049 Kč 8 933 Kč 532 657 Kč 2 129 652 Kč 10,12 % 

Proj. Neformální 
pečovatelé 

 426 019 Kč 25 905 Kč 29 770 Kč 112 396 Kč 107 922 Kč 0 Kč 7 584 Kč 709 596 Kč 3,37 % 

Charitní činnost  dary: 2 007 Kč 0 Kč 2 236 Kč 0 Kč 3 816 Kč 0 Kč 110 792 Kč 118 851 Kč 0,56 % 
Proj. Komunitní 
centrum provoz 

3 + DPP 388 660 Kč 119 698 Kč 56 006 Kč 214 968 Kč 57 739 Kč 0 Kč 1 261 613 Kč 2 098 684 Kč   9,98 % 

Náklady 
celkem 

 úvazků  
+ DPP 

10 444 394 
Kč 

3 145 329 
Kč 

2 014 103 
Kč 

740 185 
Kč 

1 131 196 
Kč 

360 898 
Kč 

3 196 657 
Kč 

21 037 762 
Kč 

100 % 

% poddíl 
z celkových 
ročních nákladů 

26,89 + 
DPP 

49,65 % 14,95 % 9,57 % 3,52 % 5,40 % 1,72 % 15,19 % 100 %  

 
Kromě nákladů uvedených v tabulce výše, směřovalo v roce 2021 ještě 
dalších 11 870 347  Kč na budování Komunitního centra Zahrada: úhrady za 
stavební práce, zateplení, podlahy, stavební dozor, zvučení atd. Tyto 
investice jsme museli platit hned, ale budou našimi náklady ve formě odpisů 
postupně během příštích 50 let. Dlouho jsme čekali na úhrady faktur od VZP. 
Takže přestože se nám účetně podařilo dosáhnout zisk 1 600 715 Kč (7,07 % 
celkových ročních nákladů Charity Vlašim). Byli jsme nuceni pečlivě hlídat 
finanční toky a neustále shánět finanční prostředky, abychom vše 
ufinancovali a řádně zvládali hradit své závazky. Ještě 28 let budeme splácet 
úvěr 12 mil. Kč, který jsme si vzali na koupi a vybudování KC. Nesplacená 
část úvěru dosahovala k 31.12.2021 částku 10 950 000 Kč. 

Příjmy na budování Komunitního centra v roce 2021 Poddíl v %  

Tříkrálová sbírka      1 002 368 Kč      8,27 % 

Veřejná sbírka         165 166 Kč      1,36 % 

Dotace IROP      7 184 950 Kč    59,26 % 

Dotace OPŽP      2 437 576 Kč    20,10 % 

Přijaté dary od FO         517 853 Kč       4,27 % 

Přijaté dary od PO         817 500 Kč       6,74 % 

Celkem   12 125 413 Kč   100,00 % 

           



Souhrnné informace Charity Vlašim – Zdroje financování provozu služeb a činnosti Charity Vlašim 2021 

 

Veřejné zdroje 
financování  

Částka % poddíl 
z celkových 

příjmů 

 Soukromé zdroje 
financování  

Částka % poddíl 
z celkových 

příjmů 

Středočeský kraj z MPSV 6 298 600 Kč 27,82 %  Úhrady od zdravotních 
pojišťoven 

8 931 428 Kč 39,45 % 

Humanitární fond 500 000 Kč 2,21 %  Úhrady od uživatelů 
služeb 

909 679 Kč 4,01 % 

Provozní dotace od MPSV 
Covid 

745 283 Kč 3,29 %  Tříkrálová sbírka - 
Benešov 

 37 000 Kč 0,16 % 

Dotace EU - Provoz 
Komunitního centra 

705 219 Kč 3,12 %  Přijaté dary od fyzických 
osob 

280 538 Kč 1,24 % 

Dotace EU - neformální 
pečovatelé 

709 596 Kč 3,13 %  Přijaté dary od 
právnických osob 

624 182 Kč 2,76 % 

Přijaté balíčky FEAD 41 423 Kč 0,18 %  Charitní „obchůdky“ 
Vlašim a Benešov 

358 950 Kč 1,58 % 

Úřad práce ČR  991 067 Kč 4,38 %  Ostatní 
 

724 821 Kč 3,20 % 

Obce: viz. loga vlevo 818 691 Kč 3,62 %  Celkem 22 638 477 Kč 100% 

 

 

Obec Václavice             DĚKUJEME za Vaši podporu a přízeň. Věříme, že nám ji i nadále zachováte.  

Charita Vlašim - http://vlasim.charita.cz 

Dárci: p. Babka, p. Bach, p. Čermáková, p. Doležal, p. Dufková, JUDr. Dufková, 

p. Dvořáček, p. Fiala, Follerovi, Fuksovi, p. Gut, Habermannovi, MUDr. Halaška, 
p. Harská, p. Hladíková, p. Holejšovská, p. Honsová, p. Hrdinková,  
p. Ječmínková, p. Kadlečková, p. Kletečka, p. Krejčířová, Kroupovi, p. Kupsová, 
Laloučkovi, PhDr. Lesová, p. Lejčko, p. Liška, Maškovi, Matějovský, Matuškovi, 
p. Miketová, p. Moriová, p. Němcová, p. Perná, p. Ptáčková, p. Setničková, 
Stolejdovi, p. Surovec, JUDr. Svatošová, p. Šimková, p. Třešňák, p. Uhlíř, p. Vlk a 
řady těch, kteří podpořili potřebné a Charitu Vlašim v rámci Tříkrálové sbírky, 
Postní almužny, Folkového klubu, Posvícenského běhu, Národní potravinové 
sbírky, Míst vzájemné materiální pomoci - Charitních „obchůdků“, 
nakupováním přes Givt, atd. 

http://vlasim.charita.cz/

